[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 06 – Vereador João Pedro Pazuch
                 INDICAÇÃO – 011/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após a aprovação do Plenário, que, em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, que seja estudado a viabilidade para distribuição de lixeiras em forma de container nas comunidades do município mais distantes do centro.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A proposta visa melhorar a limpeza urbana e rural bem como manejo adequado dos resíduos, onde fica mais distante do centro e dificulta o recolhimento. A instalação de lixeiras em forma de container nas comunidades contribuirá para reduzir o acúmulo de lixo nas vias, evitar a proliferação de insetos e animais, além de facilitar o trabalho das equipes de coleta.
.

 Atenciosamente,

                              Bom Retiro do Sul, 21 de outubro de 2025.

[image: ]

[image: ]
image1.png

image2.png

image3.png

image4.png
R
#,

08,

— o